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ПАСПОРТ  

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

по учебной дисциплине «Учет в отраслях»   
 

Код компетенции Формулировка компетенции 

ПК ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ 

ПК-2 
Способен вести внутренний контроль бухгалтерского учета и 

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

 

№ 

п/

п 

Контролируемые 

разделы, темы, 

модули 

Формируемы

е 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Оценочные средства 

Количеств

о тестовых 

заданий  

Вид 

1.  

Отраслевые 

особенности 

транспорта как 

отрасли 

материального 

производства и их 

влияние на 

организацию и 

ведение 

бухгалтерского учета, 

содержание 

бухгалтерской 

отчетности. 

ПК-2 ИПК-2.1. Знает 

методику 

внутреннего 

контроля 

ведения 

бухгалтерского 

учета и 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности; 

порядок 

составления 

сводных 

учетных 

документов в 

целях 

осуществления 

контроля и 

упорядочения 

обработки 

данных о 

фактах 

хозяйственной 

жизни. 

ИПК-2.2. 

Умеет 

осуществлять 

внутренний 

контроль 

ведения 

бухгалтерского 

учета и 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

1-7 

вопросы 

для 

обсуждения

; решение 

задач 



3  

отчетности 

экономическог

о субъекта. 

ИПК 2.3. 

Владеет 

проверкой 

обоснованност

и первичных 

учетных 

документов, 

которыми 

оформлены 

факты 

хозяйственной 

жизни, 

логической 

увязкой 

отдельных 

показателей 

2.  

Отраслевые 

особенности 

сельскохозяйственног

о производства и их 

влияние на 

организацию и 

ведение 

бухгалтерского учета, 

содержание 

бухгалтерской 

отчетности. 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 

7-14 

вопросы 

для 

обсуждения

; решение 

задач 

3.  

Отраслевые 

особенности 

строительства как 

отрасли 

материального 

производства и их 

влияние на 

организацию и 

ведение 

бухгалтерского учета, 

содержание 

бухгалтерской 

отчетности. 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 

14-21 

вопросы 

для 

обсуждения

; решение 

задач 

4.  

Отраслевые 

особенности торговли 

и их влияние на 

организацию 

бухгалтерского учета, 

содержание 

бухгалтерской 

отчетности. 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 

21-28 

вопросы 

для 

обсуждения

; решение 

задач 

Всего за семестр:   28  
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I.  ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

1.1 Перечень формируемых компетенций 

КОМПОНЕНТНЫЙ СОСТАВ КОМПЕТЕНЦИЙ 
 

Код 

компетенции 

Результаты 

освоения ООП 

(содержание 

компетенций) 

Индикатор достижения 

общепрофессиональной 

компетенции 

Формы и 

методы 

обучения, 

способствующие 

формированию 

и развитию 

компетенции 

ПК-2 

Способен вести 

внутренний контроль 

бухгалтерского учета и 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

ИПК 2.1. Знает методику внутреннего 

контроля ведения бухгалтерского 

учета и составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

законодательство РФ и РТ о 

бухгалтерском учете, налогах и 

сборах, аудиторской деятельности, 

архивном деле, социальном и 

медицинском страховании, 

пенсионном обеспечении; о 

противодействии коррупции и 

коммерческому подкупу, легализации 

(отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и 

финансированию терроризма; 

гражданское, таможенное, трудовое, 

валютное, бюджетное 

законодательство РФ и РТ; 

законодательство РФ и РТ в сфере 

деятельности экономического 

субъекта; практику применения 

законодательства РФ и РТ; судебную 

практику по спорам, связанным с 

фактами хозяйственной жизни 

экономических субъектов, ведением 

бухгалтерского учета и составлением 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; порядок составления 

сводных учетных документов в целях 

осуществления контроля и 

упорядочения обработки данных о 

фактах хозяйственной жизни; 

внутренние организационно-

распорядительные документы 

экономического субъекта; 

отечественный и зарубежный опыт в 

сфере организации и осуществления 

внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; международные 

стандарты финансовой отчетности (в 

зависимости от сферы деятельности 

экономического субъекта), 

Лекция 

Работа с научно-

методической и 

учебной 

литературой 

 

 

Самостоятельная 

работа 

(выполнение 

домашнего 

задания) 

 

 

 

Практикум по 

решению задач 
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международные стандарты аудита; 

экономику, организацию 

производства и управления в 

экономическом субъекте; 

компьютерные программы для 

ведения бухгалтерского учета. 

ИПК 2.2. Умеет осуществлять 

внутренний контроль ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта; 

разрабатывать внутренние 

организационно-распорядительные 

документы, регламентирующие 

организацию и осуществление 

внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта; 

проверять качество составления 

регистров бухгалтерского учета, 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; осуществлять 

непрерывный мониторинг 

соответствия внутреннего контроля 

целям деятельности экономического 

субъекта, разрабатывать мероприятия 

по его совершенствованию; выявлять 

и оценивать риски, способные 

повлиять на достоверность 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, в том числе риски от 

злоупотреблений, и определять 

процедуры, направленные на 

минимизацию этих рисков; 

определять и изменять границы 

контрольной среды экономического 

субъекта; распределять полномочия, 

обязанности и ответственность между 

работниками за выполнение процедур 

внутреннего контроля, осуществлять 

проверку их выполнения; 

формировать справочник типовых 

фактов хозяйственной жизни 

экономического и использовать его в 

процессе осуществления внутреннего 

контроля; координировать 

взаимоотношения работников в 

процессе выполнения ими 

контрольных процедур с субъектами 

внутреннего контроля; проводить 

оценку состояния и эффективности 

внутреннего контроля в 

экономическом субъекте; составлять 

отчеты о результатах внутреннего 

контроля; пользоваться 

компьютерными программами для 
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ведения бухгалтерского учета, 

информационными и справочно-

правовыми системами, оргтехникой. 

ИПК 2.3. Владеет организацией и 

планированием процесса 

внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического 

субъекта; проверкой 

обоснованности первичных 

учетных документов, которыми 

оформлены факты хозяйственной 

жизни, логической увязкой 

отдельных показателей; проверкой 

качества ведения регистров 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; проверкой качества 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности обособленных 

подразделений экономического 

субъекта (при децентрализованном 

ведении бухгалтерского учета); 

контролем соблюдения процедур 

внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; подготовкой и 

представлением отчетов о 

состоянии внутреннего контроля 

экономического субъекта, 

организацией их хранения и 

передачи в архив в установленные 

сроки. 

В результате освоения учебной дисциплины «Учет в отраслях» обучающийся должен: 

знать: 

- основы организации и ведения бухгалтерского учёта в кредитных организациях, 

документы синтетического и аналитического учёта; 

- принципы построения, структуру и содержание разделов плана счетов 

бухгалтерского учёта кредитных организаций, порядок нумерации лицевых счетов; 

- основные принципы организации документооборота, виды банковских документов, 

требования к их оформлению и хранению; 

- принципы современной организации бухгалтерского учета в бюджетных 

организациях; 

- основные положения бюджетного законодательства, регламентирующие 

организацию бухгалтерского учета и отчетности; 

- принципы построения, структуру и содержание разделов плана счетов 

бухгалтерского учёта в бюджетных организациях; 

- основы организации и ведения бухгалтерского учёта в бюджетных организациях, 

документы синтетического и аналитического учёта; 

- состав, содержание и порядок составления отчетности бюджетными организациями; 

- законы и нормативные акты по ведении учета на малых предприятиях; 

- роль малых предприятий в экономике России и Таджикистана ; 

- особенности организации учета на малых предприятиях; 
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- особенности учета и отчетности граждан, осуществляющих самостоятельную 

предпринимательскую деятельность; 

- законодательные и нормативные акты, регулирующие ведение учета и составление 

отчетности на предприятиях торговли; 

- особенности организации учета и отчетности на предприятиях торговли; 

- знать методику калькулирования себестоимости продукции сельскохозяйственных 

предприятий; 

- основные принципы организации автоматизированных систем обработки 

экономической информации; 

- назначение и структуру АРМ бухгалтера, принципы её функционирования; 

- теоретические основы функционирования и структуры бухгалтерских программ 

типа 1С: Предприятие и других программ, используемых для автоматизации расчетов с 

бюджетом и различными фондами. 

уметь: 

- ориентироваться в плане счетов, группировать счета баланса по активу и пассиву; 

- присваивать номера лицевым счетам; 

- составлять документы аналитического учёта и анализировать содержание 

документов синтетического учёта; 

- составлять бухгалтерские проводки по отражению в учёте кассовых и депозитных 

операций; 

- заполнять первичные документы и обрабатывать их данные, для дальнейшей 

систематизации; 

- составлять бухгалтерские проводки и заполнять учетные регистры и формы 

отчетности бюджетных организаций; 

- определять финансовые результаты деятельности малых предприятий и отражать их 

в учете; 

- заполнять декларацию о доходах предпринимателей; 

- составлять бухгалтерские проводки и заполнять учетные регистры и формы 

отчетности предприятий торговли; 

- определять фактическую себестоимость сельскохозяйственной продукции и 

применять методы ее калькулирования; 

- выполнять операции по приемке, контролю и регистрации входной информации; 

- вести процесс обработки информации на ЭВМ. 

владеть: 

- способностью документирования хозяйственных операций и ведения 

бухгалтерского учета имущества и источников организации. 
 

1.2 ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Структура дисциплины: 

 

№ темы Тема (раздел теоретического обучения) дисциплины 

1.  
Отраслевые особенности транспорта как отрасли материального производства и 

их влияние на организацию и ведение бухгалтерского учета, содержание 

бухгалтерской отчетности. 2.  Отраслевые особенности сельскохозяйственного производства и их влияние на 

организацию и ведение бухгалтерского учета, содержание бухгалтерской 

отчетности. 3.  
Отраслевые особенности строительства как отрасли материального 

производства и их влияние на организацию и ведение бухгалтерского учета, 

содержание бухгалтерской отчетности. 

4.  
Отраслевые особенности торговли и их влияние на организацию бухгалтерского 

учета, содержание бухгалтерской отчетности. 

 

II.ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ 
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ОЦЕНИВАНИЯ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного средства 
Характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

УСТНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

1 Собеседование, 

устный опрос 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимися на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и 

рассчитанное на выяснение объема 

знаний обучающегося по 

определенному разделу, теме, проблеме 

и т.п. 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

ПИСЬМЕННЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

2 Решение задач Метод, при котором обучающиеся 

приобретают навыки творческого 

мышления, самостоятельного решения 

проблем теории и практики.  

Типовые задания 

3 Доклад Доклад — это письменная работа, 

которая строится по логике проведения 

классического научного исследования. 

Тематика докладов 

4 Тестовые задания Тестирование – удовлетворяющая 

критериям исследования эмпирико- 

аналитическая процедура оценки уровня 

освоения компетенций студентами 

Комплект тестовых 

заданий 

 

 

А) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ ОТВЕТОВ НА УСТНЫЕ ВОПРОСЫ 
 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

1) полно и аргументированно отвечает по 

содержанию задания; 2) обнаруживает 

понимание материала, может обосновать 

свои суждения, применить знания на 

практике, привести необходимые примеры 

не только по учебнику, но и самостоятельно 

составленные; 3) излагает материал 

последовательно и правильно. 

10 отлично 

2.  

студент дает ответ, удовлетворяющий тем 

же требованиям, что и для оценки «5», но 

допускает 1-2 ошибки, которые сам же 

исправляет. 

8 хорошо 

3.  

ставится, если студент обнаруживает 

знание и понимание основных положений 

данного задания, но: 1) излагает материал 

неполно и допускает неточности в 

определении понятий или формулировке 

правил; 2) не умеет достаточно глубоко и 

доказательно обосновать свои суждения и 

5 удовлетворительно 
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привести свои примеры; 3) излагает 

материал непоследовательно и допускает 

ошибки. 

4.  

студент обнаруживает незнание ответа на 

соответствующее задание, допускает 

ошибки в формулировке определений и 

правил, искажающие их смысл, 

беспорядочно и неуверенно излагает 

материал; отмечаются такие недостатки в 

подготовке студента, которые являются 

серьезным препятствием к успешному 

овладению последующим материалом. 

0 неудовлетворительно 

 

 

Б) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕСТИРОВАНИЯ 
 

 

№ 

п/п 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  90-100 «отлично» 

2.  75-89 «хорошо» 

3.  55-74 «удовлетворительно» 

4.  30-54 «неудовлетворительно» 

 

В) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

Полное верное решение. В логическом 

рассуждении и решении нет ошибок, задача 

решена рациональным способом. Получен 

правильный ответ. Ясно описан способ решения. 

9-10  

2.  

Верное решение, но имеются небольшие 

недочеты, в целом не влияющие на решение, 

такие как небольшие логические пропуски, не 

связанные с основной идеей решения. Решение 

оформлено не вполне аккуратно, но это не 

мешает пониманию решения. 

7-8  

3.  

Решение в целом верное. В логическом 

рассуждении и решении нет существенных 

ошибок, но задача решена неоптимальным 

способом или допущено не более двух 

незначительных ошибок. В работе присутствуют 

арифметическая ошибка, механическая ошибка 

или описка при переписывании выкладок или 

ответа, не исказившие экономическое 

содержание ответа. 

5-6  

4.  

В логическом рассуждении и решении нет 

ошибок, но допущена существенная ошибка в 

математических расчетах. При объяснении 

сложного экономического явления указаны не 

все существенные факторы. 

3-4  

5.  Имеются существенные ошибки в логическом 2-3  
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рассуждении и в решении. Рассчитанное 

значение искомой величины искажает 

экономическое содержание ответа. Доказаны 

вспомогательные утверждения, помогающие в 

решении задачи. 

6.  

Рассмотрены отдельные случаи при отсутствии 

решения. Отсутствует окончательный 

численный ответ (если он предусмотрен в 

задаче). Правильный ответ угадан, а 

выстроенное под него решение - 

безосновательно. 

1  

7.  Решение неверное или отсутствует. 0  

 

Г) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ ДОКЛАДА 

№ 

п/п 
Критерии оценивания оценка/зачет 

1.  

Студент обладает высоким уровнем глубины 

анализа, оригинальность исследования, четкое 

понимание темы. Безупречной логикой в изложении, 

отличная организация и структура работы, 

профессиональное оформление. Превосходным 

использование цитат и ссылок, полное соответствие 

академическим стандартам. Высоким уровнем 

критического мышления, глубокий анализ 

представленных данных. Работа превосходит все 

ожидания, представляет собой выдающееся 

исследование. 

отлично 

2.  

Хороший уровень глубины анализа, солидное 

понимание темы, оригинальные идеи. Четкая логика 

в изложении, хорошая организация и структура 

работы, высокий уровень оформления. Корректное 

использование цитат и ссылок, соответствие 

академическим стандартам. Хороший уровень 

критического мышления, адекватный анализ 

представленных данных. Работа выполнена на 

высоком уровне, соответствует ожиданиям. 

хорошо 

3.  

Средний уровень глубины анализа, базовое 

понимание темы. Основная логика в изложении, 

некоторые недочеты в организации и структуре. 

Ограниченное использование цитат и ссылок, 

некоторые нарушения академических стандартов. 

Ограниченное критическое мышление, 

поверхностный анализ данных. Работа 

удовлетворительна, но требует дополнительных 

усилий. 

удовлетворительно 

4.  

Недостаточный анализ, отсутствие глубины в 

представлении материала. Несистематизированная 

структура, трудности с логическим развитием. 

Недостаточное цитирование и использование 

источников. Отсутствие критического мышления, 

поверхностный анализ. Низкое качество работы, 

требует серьезных улучшений. 

неудовлетворительно 
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III. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НАОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В 

ПРОЦЕССЕ ОСОВЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

3.1. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

ВОПРОСЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ УСТНОГО ОПРОСА 

 

Отраслевые особенности транспорта как отрасли материального производства и 

их влияние на организацию и ведение бухгалтерского учета, содержание 

бухгалтерской отчетности. 

Особенности транспорта как отрасли материального производства и транспортной 

продукции. Особенности отраслевого плана счетов железнодорожного транспорта. 

Отражение отраслевых особенностей водного транспорта в типовом плане счетов. 

Особенности аналитического и синтетического учета основных средств, материальных 

ресурсов, расходов на оплату труда. Организация учёта затрат и калькуляция 

себестоимости. Учет выручки от реализации, доходных поступлений, доходов от основной 

и вспомогательных видов деятельности на транспорте. Особенности формирования и учёта 

финансовых результатов, их использования по отдельным направлениям. Отражение 

отраслевых особенностей транспорта в бухгалтерской отчетности.  

Отраслевые особенности сельскохозяйственного производства и их влияние на 

организацию и ведение бухгалтерского учета, содержание бухгалтерской отчетности. 

Отраслевые особенности сельскохозяйственного производства. Отраслевой план 

счетов и его применение. Синтетический и аналитический учет рабочего и продуктивного 

скота, других основных средств, сельскохозяйственных материалов и инвентаря. Состав и 

классификация сельскохозяйственных материалов. Учет расходов сельскохозяйственного 

производства и калькуляция себестоимости сельскохозяйственной продукции. Учет 

выручки от реализации и финансовых результатов. Отражение отраслевых особенностей в 

бухгалтерской отчетности. 

Отраслевые особенности строительства как отрасли материального 

производства и их влияние на организацию и ведение бухгалтерского учета, 

содержание бухгалтерской отчетности. 

Отраслевые особенности строительного производства и их влияние на организацию 

бухгалтерского учёта. Особенности синтетического и аналитического учёта основных 

средств и строительных материалов. Состав и классификация строительных материалов. 

Учёт поступления материалов от поставщиков. Учёт поступления материалов от 

заказчиков. Учёт отпуска материалов с центральных складов на приобъектные. Учёт 

отпуска материалов открытого и закрытого хранения. Методы оценки материалов, 

списываемых на производство строительных работ. Нормативный метод учёта материалов, 

учёт сверхнормативного отпуска материалов. Отчётность о расходе материалов. 

Особенности учёта оборудования. Особенности учёта расходов на оплату труда: бригадные 

формы организации и оплаты труда в строительстве. Порядок начисления и распределения 

оплаты труда в бригаде. Учёт премии за ввод объектов в эксплуатацию. Распределение 

расходов на оплату труда между объектами учёта. Особенности учёта затрат на 



12  

производство строительных работ: состав и классификация затрат строительной 

организации по элементам и статьям расходов. Позаказный и накопительный методы учёта 

затрат. Резервы, включаемые в затраты. Резерв на возведение временных (не титульных) 

зданий и сооружений, резерв на покрытие непредвиденных потерь. Учёт затрат по статьям 

расходов. Учёт прямых затрат. Учёт общепроизводственных расходов, расходов по 

содержанию и эксплуатации строительных машин и механизмов. Учёт общехозяйственных 

расходов. Методы распределения общепроизводственных и общехозяйственных расходов. 

Учёт незавершённого строительного производства. Сводный учёт затрат на строительство. 

Отражение в учёте субподрядных работ. Учёт затрат на строительство у застройщика. Учёт 

строительных работ, выполняемых хозяйственным способом. Особенности учёта расчетов, 

выручки от реализации, финансовых результатов от строительной деятельности у 

подрядчика. Учёт расчётов по договорам на строительство с заказчиком. Учёт авансовых 

платежей и выполненных этапов работ в строительной организации. Порядок определения 

и учёта у подрядчиков себестоимости завершённых этапов работ, принятых заказчиком. 

Учёт договорной стоимости выполненных работ и доходов строительной организации. 

Методы определения финансовых результатов по отдельным выполненным работам и 

объектам строительства. 

Отраслевые особенности торговли и их влияние на организацию бухгалтерского 

учета, содержание бухгалтерской отчетности. 

Понятие торговли как отрасли материального производства. Виды торговых 

организаций. Специфика деятельности торговых организаций. Лицензирование отдельных 

видов торговой деятельности. Понятие товара и его виды. Товарооборот и его виды. 

Документальное оформление поступления товаров. Формирование стоимости товара. Учет 

операций с тарой. Учет товаров, приобретенных у населения. Учет товаров, принятых по 

договору комиссии. Инвентаризация товаров. Учет товарных потерь. Применение 

контрольно -кассовых машин и штрафные санкции за работу без них. Учет реализации и 

отпуска товаров. Бухгалтерская отчетность торговых организаций, порядок ее составления 

и представления. 

 

Тематика докладов 

 

1. Основы концепции бухгалтерского учета в рыночной экономике 

2. Учет кассовых операций. 

3. Учет денежных документов и переводов в пути. 

4. Учет денежных средств на расчетных и других счетах в банках. 

5. Порядок учета денежных средств, выраженных в иностранной валюте. 

6. Инвентаризация денежных средств. Порядок отражения в бухгалтерском учете 

результатов инвентаризации. 

7. Принципы учета и оценки дебиторской и кредиторской задолженности 

8. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

9. Учет расчетов с покупателями и заказчиками 

10. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

11. Учет расчетов с учредителями, акционерами 

12. Учет расчетов с подотчетными лицами 

13. Учет кредитов банка, займов и процентов за пользование заемными средствами 

14. Учет расчетов с бюджетом 

15. Понятие долгосрочных инвестиций 
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16. Состав и классификация вложений во внеоборотные активы и принципы их учета 

17. Учет затрат на капитальное строительство 

18. Учет законченных капитальных вложений. Определение инвентарной стоимости 

вводимых в действие объектов капитальных вложений. 

19. Учет приобретения отдельных объектов основных средств и нематериальных 

активов 

20. Учет источников финансирования капитальных вложений 

21. Основные средства, их состав, классификация и оценка. 

22. Учет и документальное оформление наличия и движения основных средств. 

23. Учет амортизации основных средств. 

24. Методы начисления амортизации 

25. Учет затрат на восстановление (ремонт) основных средств. 

26. Аренда ОС 

27. Нематериальные активы, их состав, классификация и оценка. 

28. Учет и документальное оформление наличия и движения нематериальных активов. 

29. Учет амортизации основных средств. 

30. Методы начисления амортизации 

 

3.2. КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

 

Исходные данные для выполнения задания: 

ООО «Мастерская» зарегистрировано 15 декабря 2007 г. в ИМНС №43 г. Москва и 

является действующей организацией. 

Юридический адрес: 125493, г. Москва, ул. Лавочкина, 13-24. 

ОГРН 1037739620646. 

ОКПО 55237443. 

ИНН/КПП 7743020600/774301001. 

Расчетный счет №40702810238080106652 Коммерческий банк «Соболь» 

г. Москва. 

ООО «Мастерская» осуществляет три вида деятельности: 

1) производство готовой продукции (пошив текстильных изделий, штор); 

2) оказание услуг (в том числе услуг текстильного дизайна с выездом к заказчику, 

услуг по установке карнизов и жалюзи, а также услуг по декорированию окон); 

3) торговая деятельность (реализация тканей, аксессуаров – бахромы, тесьмы, 

кистей и т. д. для оформления штор). 

Основным видом деятельности предприятия по ОКВЭД является производство готовых 

текстильных изделий (кроме одежды) – код 17.40. 

ООО «Мастерская» основных средств на балансе не имеет, все необходимое оборудование 

предприятие арендует согласно Договора №113А. 

Организация применяет общий режим налогообложения. 

В штате ООО «Мастерская» выделяются работники основного производства, общецеховой 

и общепроизводственный персонал. 

Требуется: составить бухгалтерские проводки  

 

Исходные данные для выполнения задания: 

 

Остатки по счетам бухгалтерского учета ООО «Мастерская» на 1.10.2010 г. 

Наименование активов и обязательств организации Сумма, руб. 

Материалы 12 912 

НДС 1 863 
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Касса 1 055 

Расчетный счет 11 400 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками 11 339 

Расчеты с покупателями и заказчиками 15 000 

Расчеты по НДФЛ 1 208 

Расчеты по НДС 3 417 

Расчеты по социальному страхованию 494 

Расчеты от НС и ПЗ 36 

Расчеты в федеральный бюджет 1 693 

Расчеты по накопительной части трудовой пенсии 400 

Расчеты по страховой части трудовой пенсии 1 293 

Расчеты по медицинскому страхованию с ФФОМС 24 

Расчеты по медицинскому страхованию с ТФОМС 411 

Расчеты с персоналом по оплате труда 10 851 

Расчеты с подотчетными лицами (кредит) 2 155 

Прибыль 8 899 

Уставный капитал 10 

Таблица 1 

Перечень операций ООО «Мастерская» за октябрь 2010 г. 

Дата Операции Дебет Кредит Сумма 

1 2 3 4 5 

01.10.10 
Выписка банка: оплата пошива текстильных 

изделий по заказу 003 от 18.09.10 

  
15 000 

06.10.10 
Выписка банка: оплата пошива текстильных 

изделий по заказу 004 от 01.10.10 

  
69 457 

13.10.10 
Выписка банка: перечислено с расчетного 

счета: 

   

 ПП №14 – перечислены взносы 

на обязательное страхование от несчастных 

случаев и профессиональных заболеваний 

   

37 

 ПП №15 – перечислен взнос 

в фонд социального страхования 

  
494 

 ПП №16 – перечислен взнос в федеральный 

фонд обязательного медицинского 

страхования 

   

25 

 ПП №17 – перечислен взнос 

в территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования 

   

412 

 ПП №18 – перечислен взнос в федеральный 

бюджет 

  
1693 

 ПП №19 – перечислены авансовые взносы 

по страховой части трудовой пенсии 

  
1413 

 ПП №20 – перечислены авансовые взносы 

по накопительной части трудовой пенсии 

  
281 

 ПП №21 – перечислен в бюджет налог 

на доходы физических лиц (НДФЛ) 

  
1242 

14.10.10 
Оприходованы материалы по накладной 

№228 от 15.10.10 

  
11 280 
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 Отражена сумма НДС по оприходованным 

материалам по счету-фактуре 

№228 от 15.10.10 

   

2 030 

15.10.10 
ПП №22 – оплачен счет поставщиков 

№210 от 06.10.10 

  
13 310 

15.10.10 
Получены денежные средства с расчетного 

счета по чеку АМ 0372102, ПКО №2 

  
13 000 

15.10.10 Выдано из кассы под отчет РКО №14   2 155 

15.10.10 
Выдана заработная плата за сентябрь 2010 г. 

по ведомости №3 

  
10 851 

15.10.10 
Выписка банка: перечислено с расчетного 

счета: 

   

 ПП №23 – оплачены по счету-фактуре №05 от 

31.09.09 за услуги связи за сентябрь 2010 г. 

  
1 252 

 ПП №24 – оплачена электроэнергия 

за август-сентябрь 2010 г. 

  
1 179 

 ПП №25 – арендная плата за октябрь 

по договору №113А 

  
5 175 

19.10.10 
ПП №26 – перечислен в бюджет НДС 

за II квартал 2010 г. 

  
3 420 

20.10.10 
Списано с расчетного счета комиссионное 

вознаграждение банку за обслуживание 

  
156 

29.10.10 
Лимитно-заборная карта – списаны материалы 

на выполнение заказа №004 

  
3 743 

29.10.10 
Начислена заработная плата за октябрь 2010 г. 

работникам основного производства 

  
2 500 

 Начислена заработная плата за октябрь 2010 г. 

общецеховому персоналу 

  
3 200 

 Начислена заработная плата за октябрь 2010 г. 

управленческому персоналу 

  
9 000 

 Удержан налог на доходы физических лиц с 

заработной платы за октябрь 2010 г. 

  
1 533 

 Начислены страховые взносы на обязательное 

страхование от несчастных случаев на 

производстве (НС) и профессиональных 

заболеваний (ПЗ) 

   

 Начислен взнос с заработной платы работников 

основного производства за октябрь 2010 г. в 

части, подлежащей перечислению в фонд 

социального страхования 

   

100 

 Начислен взнос с заработной платы 

общецехового персонала за октябрь 2010 г. в 

части, подлежащей перечислению в фонд 

социального страхования 

   

128 

 Начислен взнос с заработной платы 

управленческого персонала за октябрь 2010 

г. в части, подлежащей перечислению в 

фонд социального страхования 

   

360 
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 Начислены страховые взносы от НС и ПЗ с 

заработной платы работников основного 

производства за октябрь 2010 г. 

   

10 

 Начислены страховые взносы от НС и ПЗ 

с заработной платы общецехового персонала 

за октябрь 2010 г. 

   

13 

 Начислены страховые взносы от НС и ПЗ 

с заработной платы управленческого 

персонала за октябрь 2010 г. 

   

36 

 Начислен взнос с заработной платы работников 

основного производства за октябрь 2010 г. в 

части, подлежащей перечислению 

в федеральный бюджет 

   

350 

 Начислен взнос с заработной платы 

общецехового персонала за октябрь 2010 г. 

в части, подлежащей перечислению 

в федеральный бюджет 

   

448 

 Начислен взнос с заработной платы 

управленческого персонала за октябрь 2010 

г. в части, подлежащей перечислению 

в федеральный бюджет 

   

1 260 

 Начислены взносы по накопительной части 

трудовой пенсии с заработной платы работников 

основного производства за октябрь 2010 г. 

   

100 

 Начислены взносы по накопительной части 

трудовой пенсии с заработной платы 

общецехового персонала за октябрь 2010 г. 

   

24 

 Начислены взносы по накопительной части 

трудовой пенсии с заработной платы 

управленческого персонала за октябрь 2010 г. 

   

276 

 Начислены взносы по страховой части 

трудовой пенсии с заработной платы 

работников основного производства за октябрь 

2010 г. 

   

250 

 Начислены взносы по страховой части 

трудовой пенсии с заработной платы 

общецехового персонала за октябрь 2010 г. 

   

424 

 Начислены взносы по страховой части 

трудовой пенсии с заработной платы 

управленческого персонала за октябрь 2010 г. 

   

984 

 Начислен взнос с заработной платы работников 

основного производства за октябрь 2010 г. в 

части, подлежащей перечислению в 

федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования 

   

 

5 
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 Начислен взнос с заработной платы 

общецехового персонала за октябрь 2010 г. в 

части, подлежащей перечислению в 

федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования 

   

 

6 

 Начислен взнос с заработной платы 

управленческого персонала за октябрь 2010 г. в 

части, подлежащей перечислению в 

федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования 

   

 

18 

 Начислен взнос с заработной платы 

работников основного производства 

за октябрь 2010 г. в части, 

подлежащей перечислению в 

территориальный фонд 

обязательного медицинского 

страхования 

   

 

85 

 Начислен взнос с заработной платы 

общецехового персонала за октябрь 2010 г. в 

части, подлежащей перечислению в 

территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования 

   

 

109 

 Начислен взнос с заработной платы 

управленческого персонала за октябрь 2010 г. в 
части, подлежащей перечислению 

в территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования 

   

 

306 

29.10.10 Отражена выручка по заказу №004 от 12.10.10   69 457 

 

29.10.10 
Отражены затраты по договору аренды 

13А (аренда цеха) за октябрь 2010 г. – 

счет-фактура №214 от 29.10.10 

   

4 386 

29.10.10 
Отражена сумма НДС по счету-фактуре 

№214 от 29.10.10 (аренда цеха) 

  
789 

29.10.10 
Отражены затраты по услугам связи – 

счет-фактура №456 от 20.10.10 

  
1 392 

20.10.10 
Отражена сумма НДС по счету-фактуре 

№456 от 29.10.10 (услуги связи) 

  
251 

20.10.10 
Отражены затраты по электроэнергии – 

счет-фактура №762 от 29.10.10 

  
1 013 

29.10.10 
Отражена сумма НДС по счету-фактуре 

№762 от 29.10.10 (электроэнергия) 

  
182 

 

29.10.10 
Предъявлен к возмещению НДС по оплаченным 

счетам-фактурам 3 214, 228, 305, 362, 621 

согласно справке бухгалтерии 

   

3 190 

29.10.10 
Списаны общепроизводственные затраты 

на счет 20 

  
11 143 

29.10.10 
Списаны затраты на себестоимость 

заказа №004 

  
18 286 
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29.10.10 Начислен НДС из выручки   10 595 

20.10.10 
Списаны общехозяйственные затраты 

на себестоимость продукции 

  
12 240 

29.10.10 
Отражено комиссионное вознаграждение 

банку за обслуживание в прочих расходах 

  
156 

29.10.10 Отражен финансовый результат   28 336 

29.10.10 
Списаны прочие расходы на финансовые 

результаты 

  
156 

 

Требуется: составить бухгалтерские проводки  

 

Исходные данные для выполнения задания 

За отчетный налоговый период средняя численность работников ООО «Мастерская» 

составила 6 человек. Получено доходов от реализации товаров (работ, услуг) за девять 

месяцев 2009 г. (без учета НДС) – 1 247 тыс. руб. 

В 2009 году было принято решение о переходе с 2010 г. на упрощенную систему 

налогообложения, выбрав в качестве объекта налогообложения – доходы. ООО 

«Мастерская» подало заявление в ИМНС №43 по САО г. Москвы (ф. 26.2-1) (приложение 

7). 

Рассмотрев заявление, налоговая инспекция выдала уведомление 

№03-02/221 от 24.12.09 г. о возможности применения упрощенной системы 

налогообложения (ф.26.2-2), утвержденная приказом МНС России от 19.09.02 г. 

№ВГ-3-22/495) (приложение 8). 

Получив уведомление, ООО «Мастерская» направило в инспекцию письмо следующего 

содержания: ООО «Мастерская» в 2010 году на основании уведомления ИФНС №43 по 

САО г. Москвы за №03-02\221 от 24.12.09 г. о возможности применения упрощенной 

системы налогообложения с объектом налогообложения «доходы» сообщает, что Книга 

учета доходов и расходов будет вестись в электронном виде (приложение 9). 

 

Малое предприятие ООО «Мастерская», применявшее в 2009 г. упрощенную систему 

налогообложения, решило с 2010 г. добровольно перейти на общий режим 

налогообложения. В этом случае ему необходимо направить в налоговый орган 

уведомление об отказе от применения УСН (ф. 26.2-4) (приложение 10). 

 

Малое предприятие ООО «Мастерская», применявшее в 2009 г. упрощенную систему 

налогообложения, получило в ноябре 2009 г. доход с начала года 45 625 тыс. руб., т. е. 

превысило 45 млн руб. ООО «Мастерская» обязано до 15 января 2010 г. сообщить в 

налоговые органы о переходе на общий режим налогообложения. 

В этом случае ему необходимо направить в налоговый орган уведомление об утрате права 

на применение упрощенной системы налогообложения (ф. 26.2-5). 

 

 Требуется: составить бухгалтерские проводки  

 

 

 Исходные данные для выполнения задания 

В I квартале 2010 г. организацией были выполнены работы по заказу 001/10 на сумму 

169 тыс. руб., заказу 002/10 – на сумму 54 тыс. руб. и по заказу 003/10 – на сумму 234 850 

руб.: 

25.01.10 г. на расчетный счет поступили денежные средства в оплату заказа 001/10, 

платежное поручение №121, в сумме 100 тыс. руб.; 

08.02.10 г. на расчетный счет зачислены денежные средства по заказу 
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001/10 – платежное поручение №136 в сумме 69 тыс.руб. 

21.02.10 г. в кассу организации наличными денежными средствами оплачен заказ №002/10 

в сумме 54 тыс.руб. согласно приходному кассовому ордеру №3; 

17.03.10 г. по платежному поручению №138 на расчетный счет зачислены денежные 

средства в оплату заказа 003/10 в сумме 160 тыс. руб. 

Иных доходов в I квартале 2010 г. у организации не было. 

Неоплаченная сумма по заказу №003/10 в размере 74 850 руб. (234 850 – 160 000) будет 

включена в состав доходов в том отчетном налоговом периоде, в котором фактически 

поступит оплата. 

 

Требуется: составить бухгалтерские проводки  

 

Исходные данные для выполнения задания 

ООО «Мастерская» были произведены следующие хозяйственные операции: 

1. 17.01.10 г. платежным поручением №6 оплачен счет №207 за шторную ленту в 

сумме 20 300 руб., 17.01.10 г. оприходована шторная лента по накладной №207 от 

17.01.10 г. на сумму 20 300 руб. 

2. 31.01.10 г. по расчетной ведомости №1 начислена заработная плата в размере 

25 тыс. руб., а также начислены: 

а) взносы на обязательное пенсионное страхование – на накопительную часть – 960 

руб.; 

б) взносы на обязательное пенсионное страхование – на страховую часть – 2 540 руб.; 

в) страховые взносы от несчастных случаев и профессиональных заболеваний – 100 

руб.; 

г) налог на доходы физических лиц с заработной платы за январь 2010 г. в сумме – 2 

106 руб. 

3. 10.02.10 г. с расчетного счета перечислены следующие налоги и взносы: 

а) взносы на обязательное пенсионное страхование – на накопительную часть – 960 

руб. (ПП №7); 

б) взносы на обязательное пенсионное страхование – на страховую часть – 2 540 руб. 

(ПП №8); 

в) страховые взносы от несчастных случаев и профессиональных заболеваний – 100 

руб. (ПП №9); 

г) налог на доходы физических лиц с заработной платы за январь 2010 г. в сумме – 2 

106 руб. (ПП №10). 

4. 10.02.10 г. по платежной ведомости №1 выдана заработная плата за январь 

2009 г. в сумме 22 894 руб. 

5. 28.02.10 г. по расчетной ведомости №2 начислена заработная плата за февраль в 

размере 25 тыс. руб., а также начислены: 

а) взносы на обязательное пенсионное страхование – на накопительную часть – 960 

руб.; 

б) взносы на обязательное пенсионное страхование – на страховую часть – 2 540 руб.; 

в) страховые взносы от несчастных случаев и профессиональных заболеваний – 100 

руб.; 

г) налог на доходы физических лиц с заработной платы за январь 2010 г. в сумме – 2 

106 руб. 

6. 10.03.10 г. с расчетного счета перечислены следующие налоги и взносы: 

а) взносы на обязательное пенсионное страхование – на накопительную часть – 960 

руб. (ПП №11); 

б) взносы на обязательное пенсионное страхование – на страховую часть – 2 540 руб. 
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(ПП №12); 

в) страховые взносы от несчастных случаев и профессиональных заболеваний – 100 

руб. (ПП №13); 

г) налог на доходы физических лиц с заработной платы за январь 2010 г. в сумме – 2 

106 руб. (ПП №14). 

7. 10.03.10 г. по платежной ведомости №1 выдана заработная плата за февраль 

2010 г. в сумме 22 894 руб. 

8. 31.03.10 г. по расчетной ведомости №3 начислена заработная плата за февраль в 

размере 25 тыс. руб., а также начислены: 

а) взносы на обязательное пенсионное страхование – на накопительную часть – 960 

руб.; 

б) взносы на обязательное пенсионное страхование – на страховую часть – 2 540 руб.; 

в) страховые взносы от несчастных случаев и профессиональных заболеваний – 100 

руб.; 

г) налог на доходы физических лиц с заработной платы за февраль 2010 г. в сумме – 2 

106 руб. 

Требуется: составить бухгалтерские проводки  

 

 

Исходные данные для выполнения задания 

В I квартале 2010 г. ООО «Мастерская» осуществляло три вида деятельности: пошив 

штор, оптовую и розничную торговлю тканями и аксессуарами для штор. Розничная 

торговля переведена на уплату ЕНВД, а для остальных видов деятельности применяется 

УСН. 

Общая выручка ООО «Мастерская» составила 2 380 тыс. руб., в том числе по результатам 

производственной деятельности – 1 297,8 тыс. руб., оптовой торговли – 430 тыс. руб., 

розничной торговли – 670,2 тыс. руб. Кроме того, в I квартале 2010 г. малое предприятие 

получило аванс в сумме 300 тыс. руб. под отгрузку тканей. 

Общехозяйственные расходы общества в течение анализируемого периода составили 

560 тыс. руб. Все они оплачены и содержатся в перечне, приведенном в ст. 346.16 НК 

РФ. 

В 2009 г. ООО «Мастерская» находилось на общем режиме налогообложения, и был 

приобретен кассовый аппарат стоимостью 12 тыс. руб. (срок полезного использования – 

6 лет). С 1 января 2010 г. малое предприятие перешло на УСН, выбрав объектом 

налогообложения – доходы, уменьшенные на величину расходов. Остаточная стоимость 

кассового аппарата по состоянию на 01.01.10 г. – 10 тыс. руб., амортизация начисляется 

линейным методом. 

 

3.3. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

ФОС для промежуточной (семестровой) аттестации обучающихся по дисциплине 

предназначен для оценки степени достижения запланированных результатов обучения по 

завершению изучения дисциплины в установленной учебным планом форме и позволяет 

определить качество усвоения изученного материала. Итоговой формой контроля 

сформированности компетенций у студентов по дисциплине является зачет.  

ФОС промежуточной аттестации состоит из тестовых заданий по дисциплине. 
Тестовые задания  

 

1. Каким образом в управленческом 
учете осуществляется учет расходов? 
а) по элементам затрат; 
б) по статьям калькуляции; 

в) по элементам затрат и статьям 
калькуляции; 
г) по классификационным группам в 
соответствии с налоговым кодексом. 



21  

2. Средства, израсходованные на 
приобретение ресурсов, имеющихся в 
наличии предприятия, называют: 
а) издержками; 
б) расходами; 
в) ценой покупки; 
г) затратами. 
3. Если объектом калькулирования 
затрат является отдел рекламы, 
заработная плата начальника отдела 
рекламы будет классифицироваться как: 
а) переменные и прямые затраты; 
б) переменные и косвенные затраты; 
в) постоянные и прямые затраты; 
г) постоянные и косвенные затраты. 
4. Какие из перечисленных затрат 
относятся к регулируемым со стороны 
начальника производственного отдела? 
а) плата за материалы; 
б) амортизация станков; 
в) расходы на использованное сырье; 
г) плата за аренду торгового зала. 
5. Что относится к неконтролируемым 
затратам? 
а) увеличение расходов 
вспомогательных материалов на ремонт 
производственного оборудования; 
б) измерение тарифов на 
электроэнергию; 
в) расходы на использованное сырье; 
г) увеличение затрат на заработную 
плату. 
6. В качестве носителя затрат в 
управленческом учете выступает: 
а) цех; 
б) изделие (работы, услуги); 
в) предприятие; 
г) центр ответственности. 
7. Классификация затрат по статьям 
калькуляции позволяет определить: 
а) куда были направлены ресурсы 
предприятия в ходе осуществления 
хозяйственной деятельности; 
б) какие ресурсы были использованы 
предприятием в ходе осуществления 
деятельности; 
в) где возникли затраты по основному 
виду деятельности; 
г) в каких местах возникли затраты и их 
целевое назначение. 
8. На основе классификации затрат по 
элементам и статьям калькуляции 
определяют: 
а) структуру себестоимости; 
б) форму себестоимости; 
в) виды себестоимости; 
г) структуру доходов. 
9. Что лежит в основе деления затрат на 
основные и накладные? 
а) место возникновения затрат; 
б) номенклатура выпускаемой 
продукции; 
в) экономическое содержание затрат; 

г) роль затрат в технологическом 
процессе производства продукции. 
10. Как называют затраты, 
непосредственно связанные с 
технологическим процессом 
изготовления продукции? 
а) прямые; 
б) косвенные; 
в) накладные; 
г) основные. 
11. Как классифицируют затраты, 
связанные с организацией, управлением и 
обслуживанием производства? 
а) прямые; 
б) косвенные; 
в) накладные; 
г) основные. 
12. Затраты на электроэнергию являются 
прямыми затратами для одних 
организаций и косвенными - для других. 
а) утверждение верно; 
б) утверждение неверно; 
в) данные затраты относят только к 
косвенным. 
13. Средства, которые были приобретены 
и имеются в наличии для использования с 
целью получения дохода, считаются: 
а) истекшими затратами; 
б) текущими затратами; 
в) входящими затратами; 
г) единовременными затратами. 
14. По мере увеличения объемов 
деятельности удельные постоянные 
затраты: 
а) останутся неизменными; 
б) увеличатся; 
в) будут снижаться. 
15. По мере увеличения объемов 
производства совокупные переменные 
затраты: 
а) не изменяются; 
б) растут; 
в) снижаются. 
16. Как классифицируют затраты, 
совокупные величины которых 
изменяются в меньшей степени, чем 
объем производства? 
а) переменные дигрессивные; 
б) переменные прогрессивные; 
в) переменные пропорциональные; 
г) дискретные (полупостоянные). 
17. Если коэффициент поведения равен 
1,25, к какому виду следует отнести 
затраты: 
а) переменные прогрессивные; 
б) переменные дигрессивные; 
в) переменные пропорциональные; 
г) постоянные затраты. 
18. По объектам учета затрат методы 
учета затрат на производство 
подразделяются на: 
а) попроцессный, позаказный, 
попередельный; 
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б) пооперационный, поцеховой, 
позаказный; 
в) маржинальный, сводный; 
г) поэтапный, поцеховой, исчисление 
полной себестоимости. 
19. По оперативности учета и контроля 
затрат методы учета затрат делятся на: 
а) оперативный, стратегический, 
тактический; 
б) оперативный, метод учета по полной 
себестоимости; 
в) учет фактической себестоимости, 
нормативный; 
г) нормативный, оперативный. 
20. Чем определяется выбор метода учета 
затрат на предприятии? 
а) указаниями Госфиннадзора РТ; 
б) указаниями Минфина РТ; 
в) Налоговым кодексом; 
г) индивидуальными особенностями 
организации. 
21. Возможно ли сочетание различных 
методов учета затрат в рамках одной 
организации? 
а) нет, это запрещено действующим 
законодательством; 
б) возможно по усмотрению 
организации; 
в) возможно, но на практике не 
применяется. 
22. Какой из методов позволяет получить 
представление обо всех затратах, которые 
несет организация по производству и 
реализации продукции? 
а) маржинальный метод учета затрат; 
б) метод учета по полной 
себестоимости; 
в) метод учета по фактической 
себестоимости; 
г) сводный метод учета затрат. 
23. Попроцессный метод учета затрат и 
калькулирования характерен для: 
а) всех видов производств; 
б) производства по индивидуальным 
заказам; 
в) производства однородной продукции 
с непрерывным или массовым 
технологическим процессом. 
24. Если предприятие продает товар по 
ценам выше себесто¬имости в текущем 
периоде времени, но получает за него 
деньги в следующем месяце, то оно: 
а) будет иметь в отчетности прибыль, но 
не иметь денежны х средств; 
б) не будет иметь ни прибыли, ни денег; 
в) будет иметь РТедиторскую 
задолженность. 
25. АВС-метод может быть разработан и 
внедрен: 
а) только на основе счетов 
бухгалтерского учета; 
б) только на основе показателей и счетов 
управленческого учета; 

в) без использования счетов 
финансового и управленческого учета, 
посредством составления специальной 
отчетности. 
26. В основе АВС-метода лежит 
группировка затрат: 
а) по видам продукции и услуг; 
б) по функциям производства и сбыта, 
видам работ; 
в) по центрам ответственности. 
27. Главное назначение АВС-метода: 
а) повысить точность калькулирования 
себестоимости продукции; 
б) усилить возможность управления 
затратами; 
в) проверить правильность ведения 
учета затрат и результатов деятельности 
предприятия. 
28. Стандарт-кост и нормативный учет 
затрат - это: 
а) одно и то же; 
б) различные методы измерения затрат. 


